
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
Consejo Universitario 

 
 

ACUERDOS TOMADOS EN SESIÓN 2715-2019 
 

CELEBRADA EL 14 DE FEBRERO DEL 2019 
 

 
ARTÍCULO II  
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El “Estudio Actuarial de los Egresos e Ingresos de la Universidad 

Estatal a Distancia (UNED), con corte al 31 de diciembre del 
2017”, elaborado por los señores Rodrigo Arias López, Luis 
Alberto Barboza Chinchilla y Maikol Solís Chacón. 
 

2. La visita de los señores Rodrigo Arias López, quien expone los 
resultados del “Estudio Actuarial de los Egresos e Ingresos de la 
Universidad Estatal a Distancia (UNED), con corte al 31 de 
diciembre del 2017”, y el señor Alexander Ramírez, quien lo 
acompaña. 

 

3. La asistencia  a la presentación del estudio, de las señoras Rosa 
María Vindas Chaves y Nora González Chacón, y el señor Randall 
Trejos Alvarado, candidatas y candidato a la Rectoría de la UNED. 

 
SE ACUERDA: 
 
1. Agradecer a los señores Rodrigo Arias López y Alexander 

Ramírez, su exposición referente al “Estudio Actuarial de los 
Egresos e Ingresos de la Universidad Estatal a Distancia (UNED), 
con corte al 31 de diciembre del 2017”. 
 

2. Agradecer la visita de las candidatas  y el candidato a la Rectoría 
de la UNED, Rosa María Vindas Chaves, Nora González Chacón y 
el señor Randall Trejos Alvarado. 

 
3. Remitir a la Comisión Plan Presupuesto el “Estudio Actuarial de 

los Egresos e Ingresos de la Universidad Estatal a Distancia 
(UNED), con corte al 31 de diciembre del 2017”, con el fin de que 
lo analice y eleve al plenario un informe en el que se actualicen 
las hipótesis que plantea el estudio e incorpore cualquier otra 
que considere pertinente. 

 
ACUERDO FIRME 
 
 



 2 

 
 
ARTÍCULO III  
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio VE-309-2018 del 25 de octubre del 2018 (REF. CU-837-

2018), suscrito por el señor Carlos Montoya Rodríguez, 
vicerrector ejecutivo, en el que remite los siguientes documentos 
correspondientes a la auditoría externa realizada a la Universidad 
por el Consorcio EMD: 1) Informe Final “Carta de Gerencia”, 2) 
Informe de Auditoría de Sistemas y Tecnologías de Información, 
y 3) Estados Financieros y Opinión de los Auditores al 31 de 
diciembre del 2017.  
 

1. La visita de los señores auditores del Consorsio EMD, Esteban 
Murillo y Silvia Chinchilla, quienes exponen los resultados de la 
auditoría externa realizada a la UNED, a diciembre del 2017. 

 
SE ACUERDA: 
 
1. Agradecer al señor Esteban Murillo y a la señora Silvia Chinchilla, 

auditores del Consorcio EMD, su exposición de los resultados de 
la auditoría externa realizada a la UNED, a diciembre del 2017 

 
2. Remitir a la Comisión Plan Presupuesto los documentos de la 

auditoría externa realizada a la Universidad en el 2017: 1) Informe 
Final “Carta de Gerencia”, 2) Informe de Auditoría de Sistemas y 
Tecnologías de Información, y 3) Estados Financieros y Opinión 
de los Auditores al 31 de diciembre del 2017. 

 

3. Solicitar a la Administración que realice un cronograma para la 
implementación de las mejoras que se requieren a partir de los 
hallazgos de la auditoría externa realizada a la UNED, a diciembre 
del 2017. 

 
ACUERDO FIRME 

 
 
 
 
 
AMSS*** 


